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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť a popísať nástroj na monitoring kompromitácie
hesiel, ktorý umožní používateľovi overiť kompromitáciu. Teoretická časť pojednáva o
kryptografických základoch a aplikácii hashov, venuje sa dejinám, použitiu a zmys-
luplnosti hesiel a skúma bezpečnostné mechanizmy, ktoré bežne využívajú webové
prehliadače, ako napríklad Content Security Policy, a tiež spôsoby využitia týchto
mechanizmov vo webových aplikáciách. Ďalej sa pojednáva o výbere vhodných zdrojov
dát pre overenie kompromitácie, a časť končí rozborom scenárov nasadenia. Prak-
tická časť vysvetľuje architektúru aplikácie vytvorenej k diplomovej práci, vybrané
implementačné detaily, pridružené nástroje a metódy použité na overenie správnosti
správania programu.

Klíčová slova: Hesla, Monitoring kompromitace, Únik hesla, Bezpečnost webů

ABSTRACT

The aim of the thesis has been to program and describe a tool that enables the user
to verify the potentiality of a credential breach. The theoretical part analyses the
cryptographic foundations of hashing and their application, the history, usage as well
as rationale of passwords. It explores security mechanisms commonly employed by web
browsers, such as Content Security Policy, and also how web applications can make use
of them. Potential data sources are then evaluated, and the part concludes by pon-
dering deployment scenarios. The practical part explains the application architecture,
chosen implementation details, associated tooling, and methods used to validate the
correctness of program’s behaviour.

Keywords: Passwords, Compromise monitoring, Password breach, Web security
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INTRODUCTION

Passwords. Everybody reading this text most assuredly recalls at least some of their
own. The security-minded person perhaps even dozens. They are complex and at least
twelve characters long. They are only ever used in the one place they were created for.
And they are definitely getting rotated at least once a year. Or are they?

A token so ubiquitous that it becomes tiring for a human being to keep track of all the
places where it is required in one form or another. At some point, it almost feels easier
to stop caring and use the password intended for the other site for this one, too. What
harm could that possibly do. The answer might well be “unimaginable”, depending on
the service in question, its relevance to the person being discussed, and also on how
many other services happen to share this password. Does a service require registration?
No problem, the password will be the name of the cat (or dog, or the youngest child)
plus current year, so as to make it more secure. It is the password rotation day again
this month, a handful of logins will be disabled if their passwords are not changed in
the next couple of hours. No worries, it is already covered by a combination of the
current month and the name of the specific service for each of them. A neat system.
But just in case it got forgotten and lost in the fragments of this hectic lifestyle, the
passwords need to be written down on a sticker note. Not to worry, nobody knows, it
is hidden under the keyboard, it is practically invisible.

These are all examples of poor password practices on user’s side; some might have
been circumstantially helped to, such as the too frequent forced password rotation,
others could be ascribed to users not being sufficiently well-versed in the intricacies of
password hygiene.

Inevitably, these passwords are going to get appropriately treated, be in the form of
misuse from a nosy colleague that finds the sticker note, or if the user account is ever
a target of an attack, the password’s only role, to gate the access, will likely not stand
much of a chance.

This thesis tangentially covers user-relating issues like the ones described above, but
rather than attempting to remedy them with prevention, it mainly focuses on dealing
with the acute consequence of such behaviour: a password breach.

The thesis consists of two parts: a theoretical one, which provides theoretical back-
ground to concepts and processes that are used in the so called practical part, where
it is further described what exactly has been done and how.
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In the theoretical part, password hash functions and hash cracking are mentioned,
and within the browser context a special spotlight is given to Content Security Policy
and Cross-site scripting. Program’s configuration schema is conceived, the choices of
local and online data sources are explained, and recommended deployment set-up is
described.

The practical part discusses application architecture decisions, development process,
implementation details and validation methods utilised when building the subject web
application. The program does not have too many dependencies and is relatively
lightweight, which means that anybody with even little experience should be able to
potentially run their own private instance, if they so choose.

The purpose of the program is to allow users to learn if they were breached, and the
application developed as an integral part of this thesis should enable them to quickly
and privately check potential compromise status against configured local and online
data sources. Of course, the quality of the compromise monitoring depends on access
to quality data, which is partially in the purview of the application operator.

Breach data is not exactly a publicly traded commodity and can be relatively hard
to make sense of, given that we are talking about literal terrabytes of data available,
if there is even a slightest interest to find it online. Breaches do happen, and can, of
course, inform the decision to stay or leave the service, but there is not always a choice
element involved, or only a limited amount. Either way, knowledge is light and as such
precedes informed decision-making. Abstracting away the ugly parts and offering users
an understandable interface might likely result in their improved security posture, if
anything.

As per the security posture of the users, in order not to weaken it, the in-application
administrative-level users should only be able to configure online and local data sources
and initially set up user accounts but should not have access to users’ search queries
or credential entries. Sensitive user data should be encrypted at rest and not even
administrative-level users should be able to read them.

Terminology is located in Appendix 3, feel free to give it a read.

The author has been striving to utilise modern tooling and development practices in
an effort to build a maintainable and long-lasting piece of software that serves its users
well. When deployed, it could provide a real value.
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I. THEORETICAL PART

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 13

1 CRYPTOGRAPHY PRIMER

1.1 Hash functions

Hash functions are algorithms used to help with a number of things: integrity verifica-
tion, password protection, digital signature, public-key encryption and others. Hashes
are used in forensic analysis to prove authenticity of digital artifacts, to uniquely
identify a change-set within revision-based source code management systems such as
Git or Mercurial, to detect known-malicious software by anti-virus programs or by
advanced filesystems in order to verify block integrity and enable repairs, and also in
many other applications that each person using a modern computing device has come
across, such as when connecting to a website protected by the famed HTTPS.

The popularity of hash functions stems from a common use case: the need to simplify
reliably identifying a chunk of data. Of course, two chunks of data, two files, frames or
packets could always be compared bit by bit, but that can get prohibitive from both
cost and energy point of view relatively quickly, with transport channels being often
insecure and unreliable. That is when the hash functions come in, since they are able
to take a long input and produce a short output, named a digest or a hash value. The
function also only works one way. A file, or any original input data for that matter,
cannot be reconstructed from the hash digest alone by somehow reversing the hashing
operation, since at the heart of any hash function there is essentially a compression
function.

Most alluringly, hashes are frequently used with the intent of protecting passwords
by making those unreadable, while still being able to verify that the user knows the
password, therefore should be authorised. As the hashing operation is irreversible,
once the one-way function produces a short a digest, there is no way to reconstruct the
original message from it. That is, unless the input of the hash function is also known,
in which case all it takes is hashing the supposed input and comparing the digest with
existing digests that are known to be digests of passwords.

1.1.1 Types and use cases

Hash functions can be loosely categorised based on their intended cryptographic ap-
plication to password protection, integrity verification, message authentication hashes.
Each of them possesses unique characteristics and using the wrong type of hash function
for the wrong job can potentially result in a security breach.
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As a contrived example, suppose MD5, a popular hash function internally using the same
data structure - Merkle-Damgård (MD) construction - as BLAKE3. The former produces
128 bit digests, compared to the default 256 bits of output and no upper (< 264 bytes)
limit (Merkle tree extensibility) for the latter. Aside from MD5 considered to be broken
in regard to collision resistance [1] [2] (and have theoretically weakened resistance to
preimages [3] [4]), a list of differences could be mentioned; however, they both have one
thing in common: they are designed to be fast. The latter cryptographic hash function,
is conjectured to be random oracle indifferentiable, secure against length extension, and
was built with pre-image and collision resistance in mind. That said, it is also in fact
faster than all of MD5, SHA3-256, SHA-1 and even Blake2 family of functions [5].

m ::= x

m' ::= y

MD5(m) === MD5(m')

Listing 1.1 Broken collision resistance of MD5

However, the default use case of both MD5 and BLAKE3 (unkeyed) is to (quickly) verify
integrity of a given chunk of data, not to secure a password by hashing it first, which
poses a big issue when used to...secure passwords by hashing them first.

Password hashing functions such as argon2 or bcrypt are good choices for securely
storing passwords representations, namely because they place CPU and memory burden
on the machine that is computing the digest. In case of the mentioned functions,
hardness is even configurable to satisfy the greatest possible array of scenarios. These
functions also forcefully limit potential parallelism, thereby restricting the scale at
which exhaustive searches performed using tools like Hashcat or John the Ripper could
be at all feasible, Additionally, both functions can automatically add random salts to
passwords, automatically ensuring that no copies of the same password provided by
different users end up hashing to the same digest value, which for practical purposes
obviates large-scale old-school hash cracking [6], [7].

1.1.2 Why are hashes interesting

As already hinted, hashes are often used to store a logical proof of the password, rather

[…]

tication (NotFound is used so as not to disclose page’s existence). The program initially
also issued quite a few 503s as a result of rate-limiting, until gobuster was tamed using
the ---delay parameter. Anti-CSRF measures employed by the program caused most
of the requests to yield 400s (missing CSRF token), or 403s with a CSRF token.

The deployed application was scanned with Quallys’ SSL Labs scanner and the results
can be seen in Figure 13.2, confirming that HSTS (includes subdomains) is deployed,
the server runs TLS 1.3, the DNS Certificate Authority Authorisation (CAA) is con-
figured for the domain, with the overall grade being A+.

Figure 13.2 Quallys SSL Labs scan

https://github.com/Bo0oM/fuzz.txt/tree/master
https://github.com/Bo0oM/fuzz.txt/tree/master
https://github.com/danielmiessler/SecLists
https://github.com/the-xentropy/samlists
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14 APPLICATION SCREENSHOTS

Figure 14.1 depicts the initial page that a logged-out user is greeted with when they
load the application.

Figure 14.1 Homepage

Figure 14.2 is showing a registration page with input fields turned green after basic
validation. Visiting this page with registration disabled in settings would yield a 404.

Figure 14.2 Registration page

Figure 14.3 Registration page
email error

A sign-up form error telling the user to provide a valid email address is shown in
Figure 14.3.
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Figure 14.4 Sign-in page

Figure 14.4 depicts a sign-in form similar to the sign-up one.

Figure 14.5 Short password error
on sign-in

An error in Figure 14.5 prompts the user to lengthen the content of the password field
from 3 to at least 20 characters.

Figure 14.6 User management screen

Figure 14.6 shows the user management screen, which provides links to view user details
page, start creating a new user.

User creation form can be seen in Figure 14.7. Both regular and admin level users can
be created here. In this case, an error is shown, telling the user there is an issue with
username uniqueness. User experience of this process could in the future be improved
by using a bit of JavaScript (or WebAssembly) to check uniqueness of the username
on user’s key-up.
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Figure 14.7 User creation: ‘username not unique’ error

Figure 14.8 ‘demo’ user creation post-hoc

The user management screen is again shown in Figure 14.8 after user ‘demo’ was
created. An informative flash message is printed near the top of the page immediately
after the action and not shown on subsequent page loads.

Figure 14.9 User details screen

The user details page is depicted in Figure 14.9. The interface presents key information
about the user such as ID, username and admin status. Additionally, it provides a link
back to the previous page and two buttons: one for editing the user and one for user
deletion.
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Figure 14.10 User edit screen

Figure 14.10 shows the form for user editing with a button ‘Update’ in the bottom
for submitting, a couple of checkboxes for toggling ‘admin’ and ‘active’ state of the
user. Above those, there are input fields for ‘username’, ‘email’, ‘password’ and the
confirmation of the password.

Figure 14.11 User deletion confirmation

When attempting to delete a user, the administrator is presented with the screen shown
in Figure 14.11, which asks them whether they are absolutely sure to perform an action
with permanent consequences. The ‘Confirm permanent deletion’ button is highlighted
in intense red colour, while the ‘Cancel’ button is displayed in a light blue tone. There
are two additional links: the ‘All users’ one that points to the user management page,
and the ‘Back to detail’ one that simply brings the administrator one step back to the
user details page.

Figure 14.12 User deletion post-hoc
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After successful user deletion, the administrator is redirected back to user management
page and a flash message confirming the deletion is printed near the top of the page,
as shown in Figure 14.12.

Figure 14.13 Manage API keys

Figure 14.13 shows a page that allows administrators to manage instance-wide API
keys for external services, such as Have I Been Pwned? or DeHashed.com. Do note
that these keys are never distributed to clients in any way and are only ever used by
the application itself to make the requests on behalf of the users.

Figure 14.14 Import of locally available breach data from the CLI

Figure 14.14 depicts how formatted breach data can be imported into the program’s
database using the CLI.

Figure 14.15 displays the result of a search using the online data source. The account
was not found to be a part of any of the available breaches.
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Figure 14.15 Compromise monitoring using online
sources - no breach found

Figure 14.16 depicts the result of a search using the online API, providing a message
and list of links to breach details.

Figure 14.16 Compromise listing using online
API (and a test account)

Figure 14.17 Stratfor breach details page

Figure 14.17 shows the Stratfor breach details page, with the data sourced from an
online API.
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CONCLUSION

The objectives of the thesis have been to create a tool that would enable users to
verify the potentiality of their compromise in time, i.e. monitor it, by validating the
assumptions on the security of their credentials.

In the theoretical part, conceptual foundations and technical underpinnings of common
pieces of the infrastructure were attended to and explained, with a focus relating to
creating web applications. Additionally, security mechanisms such as Site Isolation and
Content Security Policy, commonly employed by mainstream browsers of today, were
briefly introduced and it was proven how Content Security Policy could be configured
simply and quickly. Furthermore, the criteria for local and online data sources were
evaluated.

An extensive body of the thesis then revolved around the practical part, describing
everything from tooling and development processes used, to high-level view of appli-
cation architecture, and then dove into implementation details of specific parts of the
application across the stack. Import of local breach data and constructing database
queries using a graph-like API were also highlighted.

Various deployment and configuration scenarios were considered, the validation meth-
ods used to verify the correct working of the application were described and justified,
and the practical part concluded by showing screenshots of the application in use.

The list of potential improvements for the future may also be amended by adding
fuzzing tests for the program to help uncover potential bugs, producing Software Bill
of Materials to aid in ensuring compliance, and utilising additional immutable database
for activity logs.

The program does have a very solid core, it listens for OS signals and can handle
shutdowns gracefully. It supports structured logging, with the option to plug in a
log exporter. Most importantly, it gives users a tool in the battle against the always
vigilant attackers that are after their passwords.

Even though it might not be called an utterly finished project yet, it can already serve
a clear purpose.

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 73
