POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Adam Mirre Oponent: Ing. Jaromír Švejda, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Kybernetická bezpečnost

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Nástroj pro monitoring kompromitace hesel

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem nástroje pro monitoring kompromitace hesel. Práce je psána

v anglickém jazyce. Sporadicky se v ní vyskytují překlepy.

V teoretické části mohl diplomant více citovat použité zdroje. Text je psán vhodně a srozumitelně,

jen se občas nemohu ubránit dojmu, že má autor tendenci občas odbíhat od tématu.

V praktické části jsou popsány všechny aspekty vývoje zmíněného nástroje. Obrázek Figure 10.1.

by si v textu zasloužil nějaký komentář, nikoliv jej jen tak uvést na začátku kapitoly 10 bez

jakékoliv následné zmínky v textu. Na str. 39 je spousta prázdného místa, nebylo nutné mezi

tabulkami dávat tak velkou mezeru. Obsahově je popis opět srozumitelný a je z něj pochopitelné,

jak náročný je vytvořený praktický výstup.

Samotný nástroj působí dost minimalisticky. Sám o sobě umožňuje vytvořit si uživatelský účet a

následné přihlášení. Účet poté umožňuje provádět jednoduché akce v závislosti na tom, jakou roli

účet má (Admin/User). Admin může spravovat uživatelské účty aplikace a nastavení API klíčů pro

zdroje monitoringu kompromitace hesel. Ty jsou v aplikaci aktuálně dva. User má pak v podstatě

jedinou funkcionalitu a tou je vyhledávání, zda došlo ke kompromitaci. Během testování aplikace se

objevily problémy např. s odhlášením User účtu, kdy po stisku tlačítka „lougout“ nedošlo k žádné

akci. Funkcionalita však byla funkční v prohlížeči Firefox. Z toho lze usoudit, že autor zřejmě

nevěnoval dostatečný prostor testování své aplikace napříč aktuálně používanými prohlížeči. Dále

se objevil problém ve vytváření účtu s tím, že pokud admin vytvoří účet uživatele s příliš krátkým

heslem, tak se k danému účtu nelze prakticky už nikdy přihlásit, neboť takový účet neprojde přes

validaci přihlašovacího formuláře – bylo by vhodné již při vytváření účtu od admina vyžadovat

dodržení minimální délky hesla, aby k těmto problémům nedocházelo. Dále při prvním přihlášení je

u user účtu vyžadována změna hesla. To je v pořádku, nepřipadá mi však vhodné nové heslo

zadávat do textového pole, kde je heslo prakticky celé odhalené (nikoliv schované do hvězdiček, jak

je běžné) až do potvrzení.

Nelze také opomenout grafickou podobu aplikace. Chápu, že se nejedná o stěžejní výstup práce,

přesto na mě výsledné GUI působí poměrně nedotaženě. Celkově je na práci poznat, že některým

částem aplikace mohl diplomant věnovat větší pozornost.

Práce ve výsledku splňuje body zadání, nicméně výše uvedené nedostatky v praktické části výrazně

snižují kvalitu celkového výstupu.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak prakticky probíhá online správa vlastní databáze kompromitovaných loginů?

2. V kterých prohlížečích jste prováděl testování Vaší aplikace?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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